記入例

肥 料 登 録 申 請 書

令和○○年○月○○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 △△株式会社

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

 下記により生産業者として肥料の登録を受けたいので、肥料の品質の確保等に関する法律第６条第１

項の規定により肥料の見本を添えて登録を申請します。

記

１ 氏名及び住所（法人の場合はその名称、代表者の氏名及び主たる事務所の所在地）

   氏名：△△株式会社 代表取締役 ○○ ○○

   住所：○○県○○市○○町○○番地○号

２ 肥料の種類

   石灰質肥料（副産石灰肥料）

３ 肥料の名称

   粒状○○入り○○石灰○号

４ 保証成分量とその他の規格

   アルカリ分：○○．○％

   ○○○  ：○○．○％

   ○○○  ：○○．○％

  例：普通肥料の公定規格（昭和 61年農林水産省告示 284号）中含有を許される有害成分の最大量

の欄およびその他の制限事項の欄に掲げる規格のとおり。

５ 生産する事業場の名称及び所在地

    名 称：△△株式会社□□工場

    所在地：○○県○○市○○×丁目○○番

（様式第 1号）

届出を行う年月日を記載する。

本社又は本部の住所とともに組

織名称、代表者役職名及び氏名

を記載する。

住所は、確認書類と同様に記述

する。

上記の届出者欄と同じ住所及び

氏名を記載する。

公定規格で示されている肥料区分名

と（ ）内に肥料の種類を記載する。

成分分析結果の数値と公定規格で示されている「含有

すべき主成分の最小量（％）」を比較検討の上、数値

を決定する。小数点以下の桁数は、最小量（％）に合

わせる。

※ 製品中の肥料成分の含有量は、保証成分量を上回る

必要がある。

公定規格に示されている「含有を許さ

れる有害成分の最大量」及び「その他

の記載事項」の欄の記載の有無を確認

して記載する。

６ 保管する施設の所在地

    ○○県○○市○○×丁目○○番

７ 植物に対する害に関する栽培試験の成績

    別添のとおり、又は該当なし

８ 肥料の品質の確保等に関する法律施行規則第 4条第 1号、第４号に掲げる事項（生産工程等）

    別紙のとおり

植害試験の成績が求められてい

るかどうか確認すること。

別紙として生産工程フロー図と生産施設内の生産設

備・機械等の配置図を添付する。

記入例

肥料登録有効期間更新申請書

令和○○年○月○○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 △△株式会社

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

 下記により肥料の登録の更新を受けたいので、肥料の品質の確保等に関する法律第１２条第４項の規

定により、登録証を添えて有効期間の更新を申請します。

記

１ 登録番号   広島県  第○○○○号

２ 登録年月日  平成○○年○月○○日

３ 氏名及び住所（法人にあってはその名称、代表者の氏名及び主たる事務所の所在地）

   氏名：△△株式会社 代表取締役 ○○ ○○

   住所：○○県○○市○○町○○番地○号

４ 肥料の種類

   石灰質肥料（副産石灰肥料）

５ 肥料の名称

   粒状○○入り○○石灰○号

６ 保証成分量その他の規格

   アルカリ分：○○．○％

   ○○○  ：○○．○％

   ○○○  ：○○．○％

  例：普通肥料の公定規格（昭和 61年農林水産省告示 284号）中含有を許される有害成分の最大量

の欄およびその他の制限事項の欄に掲げる規格のとおり。

（様式第 2号）

本社又は本部の住所とともに組

織名称、代表者役職名及び氏名

を記載する。

登録証に記載されている登録番号を記載する。

登録証に記載されている登録年月日を記載する。

上記の届出者欄と同じ住所及び

氏名を記載する。

公定規格に示されている肥料区分名と（ ）

内に肥料の種類を記載する。

登録証に記載されている肥料の名称を記載する。

登録証に記載されている保証成分名と量（％）を記載する。

登録証に記載されている「その他の規格」欄に記載されている内容を記載する。

更新申請を行う年月日を記載する。

７ 生産する事業場の名称及び所在地

    名 称：△△株式会社□□工場

    所在地：○○県○○市○○×丁目○○番

８ 保管する施設の所在地

    ○○県○○市○○×丁目○○番

９ 肥料の品質の確保等に関する法律施行規則第 4条に掲げる事項（生産工程等）

    別紙のとおり

別紙として登録申請時に添付している生産工程フロー図及

び生産施設内の生産設備・機械等の配置図を添付。

ただし、変更届で変更されていれば変更後のものを添付す

る。

最初の登録申請時に記載した名称、所在地を

記載。ただし変更届がされていれば変更後を

記載する。

最初の登録申請時に記載した所在地を記載。ただ

し変更届で変更されていれば変更後を記載する。

記入例

肥料登録事項変更届

令和○○年○月○○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 △△株式会社

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

 下記のとおり登録事項に変更を生じたので、肥料の品質の確保等に関する法律第１３条第１項の規定

により届け出ます。

記

 登 録 番 号 肥料の種類 肥料の名称
変 更 し た

年  月  日
変更した事項 変更した理由

広島県

第○○○○号
○○○○○

粒状○○入り

○○石灰○号

令和○○年

○月○○日

（例）

保管する施設

の所在地

【変更前】

○○県○○市

○○町○○番

地○号

【変更後】

○○県○○市

△△町△△番

地

新たな施設の建設

による

（様式第 3号）

本社又は本部の住所とともに組

織名称、代表者役職名及び氏名

を記載する。

登録証に記載されている登録番号、肥料の種

類、肥料の名称を記載する。
どこが変更されたのかを記載。

※変更が、生産する事業場の所在地なのか、保管する

施設の所在地なのか等を明記する。登録証に記載さ

れている事項が変更された場合は、様式第 4 号によ

り申請する。

変更後２週間以内に届出ることとされており年月日に注意。

記入例

     肥料登録事項変更届及び記載事項変更に基づく

     肥料登録証の書替交付申請書

令和○○年○月○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 △△株式会社

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

 下記のとおり登録事項に変更を生じたので、肥料の品質の確保等に関する法律第１３条第１項の規定

により届出及び登録証の書替交付の申請をします。

記

登録番号 肥料の種類 肥料の名称
変更

年月日

変 更 し た 事 項

変更した理由 登録証の記載事項

に該当するもの
その他

広島県

第○○○

○号

○○○○

○

粒状○○

入り○○

石灰○号

令和

○○年

○月○

日

(例)

氏名(代表取締役)の変更

【変更前】

 ○○ ○○

【変更後】

 △△ △△

なし

役員の交代に

よる。

（様式第 4号）

本社又は本部の住所とともに組

織名称、代表者役職名及び氏名

を記載する。

登録証に記載されている登録番号、肥料

の種類、肥料の名称を記載する。

登録証記載項目（氏名、住所）で変更があった項目を

記載し、その項目内容の変更前と変更後を記載する。

変更後２週間以内に届出ることとされているので年月日に注意。

なお、肥料名称の変更の場合は変更する前までに申請すること。

記入例

相続（合併、分割）に基づく肥料登録証の書替交付申請書

令和○○年○月○○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 株式会社□□肥料

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

 下記のとおり相続（合併、分割）により登録を受けた者の地位を承継したので、肥料の品質の確保等

に関する法律第１３条第２項の規定により登録証の書替交付を申請します。

記

１ 承継した年月日

   令和○○年○月○○日

２ 登録を受けた者の氏名及び住所（法人にあってはその名称、代表者の氏名及び主たる事

 務所の所在地）

   氏名：株式会社□□肥料 代表取締役 ○○ ○○

   住所：○○県○○市○○町○○番地○号

３ 承継した肥料の登録番号、種類及び名称

登 録 番 号 肥 料 の 種 類 肥 料 の 名 称

広島県第○○○○号

(例)

副産石灰肥料

粒状○○入り○○石灰○号

（様式第 5号）

登録を受けた者から地位を継承

した者の本社又は本部の住所と

ともに組織名称、代表者役職名

及び氏名を記載。履歴事項証明

書と合致すること。

登録証に記載されている登録番号、肥料の種類、肥料の名称を記載する。

継承を証明する履歴事項証明書の記載年月

日と合致すること。

変更後２週間以内に届出ることとされているので年月日に注意。

記入例

肥料登録証再交付申請書

令和○○年○月○○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 △△株式会社

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

 下記の登録証を滅失（汚損）したので、肥料の品質の確保等に関する法律第１３条第３項の規定によ

り登録証の再交付を申請します。

記

１ 登録番号

   広島県 第○○○○号

２ 登録年月日

   平成○○年○月○○日

３ 登録の有効期限

   令和○○年○月○○日

４ 肥料の種類

  （例）副産石灰肥料

５ 肥料の名称

   粒状○○入り○○石灰○号

６ 保証成分量その他の規格

   ○○○：○○．○％

   ○○○：○○．○％

  例：普通肥料の公定規格（昭和 61年農林水産省告示 284号）中含有を許される有害成分の最大量

の欄およびその他の制限事項の欄に掲げる規格のとおり。

（様式第 6号）

本社又は本部の住所とともに組

織名称、代表者役職名及び氏名

を記載する。

登録証に記載されている内容を正確に

記載する。

滅失等で不明な事項は、登録申請稟議書

から記載するか、県（農業技術課の肥料

担当）に不明な点を問い合せて記載す

る。

その他の規格について記入があれば、同様に記載する。

記入例

肥料名称変更に基づく登録証書替交付申請書

令和○○年○月○○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 △△株式会社

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

１ 登録番号

   広島県 第○○○○号

２ 肥料の種類

   （例）副産石灰肥料

３ 肥料の名称

   粒状○○○肥料

 上記の肥料についてその名称を下記のように変更したいので、肥料の品質の確保等に関する法律

第１３条第４項の規定により登録証の書替交付を申請します。

記

１ 新しい名称

   粒状○○入り○○石灰肥料

２ 変更する理由

  (例)

   商品イメージを高め販売促進を図るため。

（様式第 7号）

本社又は本部の住所とともに組

織名称、代表者役職名及び氏名

を記載する。

1登録番号、2肥料の種類、3肥料の名称は

登録証に記載されている内容を記載する。

名称変更を行う前までに申請するので日付に注意。

記入例

肥 料 登 録 失 効 届

令和○○年○月○○日

広島県知事 横田 美香 様

                      〒  〇〇〇―〇〇〇〇

                      住所 ○○県○○市○○町○○番地○号

                      氏名 △△株式会社

代表取締役 ○○ ○○

                      電話番号  ×××―××××―××××

 令和○○年○月○○日から下記の肥料の登録は有効期間の満了(生産の廃止)により失効したので、肥

料の品質の確保等に関する法律第１５条の規定により、登録証を添えて届け出ます。

記

登録番号 肥料の種類 肥料の名称

広島県第○○○○号

(例) 副産石灰肥料

粒状○○入り○○石灰○号

（様式第 8号）

本社又は本部の住所とともに組

織名称、代表者役職名及び氏名

を記載する。

登録証に記載されている登録番号、肥料の種類、肥料の名称を記載する。

失効又は生産廃止後速やかに届出ることとされているので年月日に注意。

itte 変更後２週間以内に届出ることとされているので年月日に注意。

有効期間満了の場合は（生産の廃止）を削

除、生産の廃止の場合は有効期間の満了を

削除して記載する。